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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội tháng 10, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 
 

 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 10 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp - Phát triển nông thôn 

Lúa đại trà đã thu hoạch được khoảng 4.180 ha, bằng 65,5% diện tích gieo 

cấy; lúa đặc sản1 (nếp), dự kiến thu hoạch từ 05-10/11. Đến ngày 31/10, đã trồng 

được 390 ha cây vụ Đông các loại. 

Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu 

độc môi trường chăn nuôi đợt 2 từ ngày 15/10-15/11/2023. Thực hiện kế hoạch 

tiêm phòng vụ Thu; kết quả, đến ngày 31/10/2023: Tiêm phòng vắc xin Dịch tả 

trên đàn lợn được 23.147 con, bằng 82,7% kế hoạch; tiêm phòng vắc xin LMLM 

trên đàn lợn nái, lợn đực giống được 3.197 con, bằng 106,6% kế hoạch; tiêm phòng 

vắc xin LMLM trên trâu bò, dê được 1.860 con, bằng 93% kế hoạch; tiêm phòng 

vắc xin viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò được 439 con, bằng 73,2% kế hoạch; tiêm 

phòng vắc xin Dại trên đàn chó được 2.218 con, bằng 63,4% kế hoạch. 

Xây dựng Báo cáo tổng kết sản xuất vụ Xuân năm 2023, tổng kết công tác 

thủy lợi Đông Xuân 2022-2023; triển khai nhiệm vụ sản xuất vụ xuân năm 2024, 

công tác thủy lợi đông xuân 2023-2024. 

Chỉ đạo UBND xã Trực Hùng rà soát, xác định vị trí neo đậu cụ thể các tàu 

cá có nguy cơ vi phạm IUU (04 tàu cá không có giấy phép khai thác thuỷ sản, 10 

tàu cá hết hạn đăng kiểm) phụ vụ đoàn Thanh tra EC. Tổ chức kiểm tra, xác minh 

làm rõ 02 vụ việc tàu các mất tín hiệu thiết bị GSHT2 (01 tàu cá lên đà sửa chữa, 

không khai thác nên không bật thiết bị GSHT; 01 trường hợp bị sét đánh đứt dây 

nên mất tín hiệu). 

Theo dõi, đôn đốc tiến độ thi công Dự án trên đê3. 

Hướng dẫn 06 xã, thị trấn4 triển khai thực hiện dự án hỗ trợ sản xuất (Tiểu 

dự án 1, Dự án 3) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 trên địa bàn huyện theo quy định. 

                                           
1 2.196 ha, bằng 34,4 % diện tích gieo cấy. 
2 Tàu cá có số đăng ký tàu cá NĐ-93213-TS, chủ tàu là ông Trần Văn Điền; tàu cá có số đăng kiểm NĐ-

92977-TS, chủ tàu ông Nguyễn Văn Anh, xã Trực Hùng. 
3 Dự án Tu bổ xung yếu hệ thống đê điều tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025, hạng mục Hoàn thiện mặt 

cắt, gia cố mặt đê hữu Ninh đoạn từ K7+500 đến K9 (xã Việt Hùng), đoạn từ K11+900 đến K13+400 

(thị trấn Cát Thành): Đoạn đê qua thị trấn Cát Thành đã thi công xong bê tông mặt đê; đoạn đê qua xã 

Việt Hùng cơ bản đã đắp hoàn thiện mặt cắt, đang chờ thi công đổ bê tông mặt đê. Dự án Xử lý cấp bách 

các cống xung yếu dưới đê tỉnh Nam Định thuộc dự án Xử lý cấp bách các cống xung yếu dưới đê từ đê 

cấp III trở lên, hạng mục công trình cống Sa Đê tại K20+311 đê hữu Ninh Cơ, xã Trực Nội - Trực Mỹ: 

Đơn vị thi công đã cắm mốc công trình và đang đúc cấu kiện bê tông. 
4 Trực Chính, Việt Hùng, Trực Thanh, Trực Khang, Trực Đại, Ninh Cường 
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Đôn đốc, hướng  dẫn các 4 xã (Trực Đạo, Trực Khang, Trực Chính, Trực 

Đại) xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2023. Đôn đốc các tổ chức, 

cá nhân hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm đăng ký, tham gia Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP) năm 2023. 

 2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng 241 lô đất cho nhân dân làm 

nhà ở tại Khu dân cư tập trung xã Trực Thái năm 2023. Trình UBND tỉnh, các 

sở ngành liên quan bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tiếp tục đẩy nhanh 

tiến độ lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐNN ngoài đồng sau DĐĐT; 

phân loại, lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp trình 

thẩm định, phê duyệt.  

Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác GPMB dự án Đường dây và 

TBA 110 kV Xuân Trường. Tập trung GPMB Dự án tuyến đường bộ mới Nam 

Định- Lạc Quần- Đường bộ ven biển; triển khai các nội dung công việc chuẩn 

bị cho công tác GPMB Dự án đường cao tốc Ninh Bình- Nam Định- Thái Bình 

và Cầu Ninh Cường trên Quốc lộ 37B. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ GPMB thực 

hiện các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án đã và đang triển khai thi công, dự 

án điện. 

Đôn đốc làm vệ sinh môi trường, đặc biệt là khu trung tâm huyện, trung 

tâm xã, thị trấn, dọc các tuyến đường, tuyến kênh. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện 

phân loại rác thải tại nguồn, vận hành các khu xử lý rác thải theo hướng dẫn của 

Sở Tài nguyên và Môi trường. Tập trung xem xét, giải quyết các kiến nghị về đất 

đai thuộc thẩm quyền.  

 3. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng 

Giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN tháng 10 ước đạt 822 tỷ đồng; luỹ kế 

10 tháng ước đạt 6.838 tỷ đồng, đạt 73,9% kế hoạch, bằng 112% so với cùng kỳ.  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật trong hoạt động thương mại điện tử, các hành vi, thủ đoạn vi phạm 

về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.  

Triển khai Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn huyện. Thực hiện các biện pháp tuyên 

truyền, tuần tra phát hiện để ngăn chặn, đình chỉ nhằm giảm thiểu việc tập kết, 

phơi, đốt rơm rạ, rác thải,…trên lòng, lề đường; đặc biệt các hành vi dùng gạch, 

đá, chướng ngại vật xếp thành hàng trên đường ngăn không cho phương tiện đi 

vào khu vực phơi nông sản, ảnh hưởng đến an toàn giao thông và két cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ. 

Trình UBND tỉnh, các Sở ngành liên quan của tỉnh Quần-Đường bộ ven 

biển (đoạn qua địa phận huyện Trực Ninh). Thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu các gói thầu thuộc dự án xây dựng cầu Hưng- Thái; phê duyệt kết 

quả lựa chọn nhà thầu gói thầu di chuyển đường điện, xây dựng hệ thống điện 

sinh hoạt, điện chiếu sáng, trạm biến áp dự án: Xây dựng khu dân cư tập trung xã 

Trực Hùng. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ cắm mốc GPMB Dự án xây dựng cầu Ninh 

Cường vượt sông Ninh Cơ trên Quốc lộ 37B. Tiếp tục đôn đốc tiến độ, giám sát 

chất lượng thi công các công trình: Khu dân cư tập trung xã Trực Thái; đường 
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Trực Đại - Trực Thái; kênh Hải Ninh, Hải Ninh 21, Hải Ninh 23, kênh CC5 thị 

trấn Cổ Lễ,…; duy tu các tuyến đường theo kế hoạch.  

4. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 10 đạt 5,6 tỷ đồng; lũy kế 

10 tháng đạt 346,4 tỷ đồng, đạt 82 % dự toán, bằng 124% so với cùng kỳ; trong 

đó thu cân đối trừ tiền sử dụng đất 67 tỷ đồng, đạt 90% dự toán, bằng 92% so 

với cùng kỳ.  

Trình UBND tỉnh, các sở ngành liên quan bổ sung danh mục dự án đầu tư 

công giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh các biện pháp điều hành thực hiện nhiệm 

vụ tài chính ngân sách Nhà nước những tháng cuối năm 2023 và quyết toán các 

công trình xây dựng đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng.  

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội 9 tháng, triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2023. 

Các ngân hàng và tổ chức tín dụng hoạt động ổn định, tạo điều kiện cho 

các tổ chức, cá nhân vay vốn, đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết 

việc làm, nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng nông thôn mới và hạn chế tín 

dụng đen phát triển. 

Tổ chức thực hiện các cuộc điều tra thống kê đảm bảo theo kế hoạch. 

5. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội  

Làm tốt công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ của đất nước, sự 

kiện chính trị của địa phương. Đôn đốc các địa phương thực hiện Quy ước văn 

hoá theo đơn vị thôn, xóm, tổ dân phố đã được phê duyệt, lồng ghép thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Chỉ đạo, hướng dẫn 

tổ chức Lễ hội truyền thống Chùa Cổ Lễ năm 2023, gắn với đón Bằng chứng 

nhận Lễ hội truyền thống Chùa Cổ Lễ được đưa vào Danh mục Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia và công bố quyết định giáo chỉ tấn phong lên hàng chức 

phẩm hòa thượng cho trụ trì Chùa Cổ Lễ. Hoàn thành lắp đặt đài truyền thanh 

thông minh tại các xã, thị trấn theo Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 8/11/2022 

của UBND huyện về Phát triển Thông tin cơ sở huyện Trực Ninh giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

 Chỉ đạo các nhà trường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-

2024. Hướng dẫn thực hiện các khoản thu đầu năm học 2023–2024. Xây dựng, 

triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập Giáo dục -Xóa mù chữ năm 

2023. Chỉ đạo tăng cường quản lý các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa 

bàn huyện. Kiểm tra, đôn đốc công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, 

chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn đối với một số trường đã đăng ký xây dựng 

theo lộ trình. 

Trung tâm Y tế và các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tốt công tác chăm 

sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và các hoạt động thuộc Chương 

trình mục tiêu Y tế - Dân số; tiếp tục thực hiện kế hoạch hành động dân số, giai 

đoạn 2020- 2025 và thực hiện chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030. Triển 

khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023; kết quả:  toàn 

huyện có 916 người đến khám, tư vấn sức khỏe và đã tiếp nhận được 683 đơn vị 

máu. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân; tỷ lệ bao phủ 

BHYT đến ngày 31/10/2023 đạt 85,5%. 
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Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công 

và thân nhân người có công và các chính sách an sinh xã hội. Chi trả 14,3 tỷ 

đồng tiền trợ cấp thường xuyên tháng 10 và trợ cấp 1 lần cho người có công và 

đối tượng bảo trợ xã hội5 đảm bảo an toàn, đúng quy định. Tiếp tục đôn đốc thực 

hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã 

hội trên địa bàn huyện. Xây dựng, triển khai Kế hoạch triển khai, rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2023.  

 6. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh, Nội chính 

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ thường trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. 

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; tổ chức khám sơ tuyển, kết quả: 

lên trạm 1.217 thanh niên, đủ điều kiển khám tuyển 911 thanh niên. Chỉ đạo tổ 

chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 

2022 tại các xã, thị trấn Miền 4 đảm bảo theo kế hoạch, an toàn tuyệt đối. Làm 

việc với Đoàn Thanh tra- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thanh tra việc thực hiện công 

tác quản lý Nhà nước về Quốc phòng tại huyện Trực Ninh 

Thực hiện các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo 

ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Triển khai Kế hoạch 

Kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết 

hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. 

Tiếp 06 lượt công dân; trong đó: 04 vụ việc cũ, 02 vụ việc phát sinh, 

nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai. Thanh tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về quản lý ngân sách năm 2022 tại UBND xã Trực Thuận 

và xã Việt Hùng.  

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp 

thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua và có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/7/2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị kiểm tra, tự kiểm tra công 

tác ban hành và quản lý văn bản. 

 7. Lĩnh vực Nội vụ 

 Chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính 

tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Tiếp 

tục thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023; kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC 

đến ngày 26/10/2023: Đã tiếp nhận 474 hồ sơ6 thuộc 08 lĩnh vực7, đã giải quyết 

389 hồ sơ, đang trong thời gian giải quyết 78 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn; 94 

hồ sơ thuộc 03 lĩnh vực8 được thanh toán phí, lệ phí trực tuyến, tổng số tiền 

                                           
5 4.821 Người có công, số tiền 10,3 tỷ đồng; 7.935 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 4 tỷ đồng) 
6 235 hồ sơ trực tuyến, 0 hồ sơ trực tiếp, dịch vụ bưu chính, 112 hồ sơ liên thông, 127 hồ sơ từ kỳ trước. 
7 08 lĩnh vực có hồ sơ phát sinh: Kinh tế và Hạ tầng 04 hồ sơ, Giáo dục- Đào tạo 16 hồ sơ, LĐTBXH 

131 hồ sơ, Nội vụ 116 hồ sơ, Tài chính-KH 65 hồ sơ, Tài nguyên-MT 97 hồ sơ, Tư pháp 44 hồ sơ, Văn 

hoá- Thông tin 01 hồ sơ. 
8 Tài chính-KH 50 hồ sơ, Tư pháp 43 hồ sơ, Tài nguyên- Môi trường 01 hồ sơ.  
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13,756 triệu đồng; số hóa được 202 hồ sơ thuộc 07 lĩnh vực9. Xây dựng, triển 

khai Kế hoạch triển khai xác định chỉ số CCHC của UBND cấp xã trên địa bàn 

huyện 

 Hoàn thiện hồ sơ, điều động và bổ nhiệm công chức giữ chức vụ Trưởng 

phòng Tài chính- Kế hoạch, Trưởng phòng Lao động- Thương binh và Xã hội. 

Chỉ đạo tổ chức thi vòng 1 kỳ tuyển viên chức vào làm giáo viên mầm non, tiểu 

học tại cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Trực Ninh năm 2023. Xây 

dựng, triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh 

đạo, quản lý của UBND huyện theo Quy định số 96 QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

Quyết định phân bổ biên chế công chức, số lượng người làm việc đối với các đơn 

vị sự nghiệp năm 2023. Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với các đơn 

vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo. 

 Chỉ đạo các ngành liên quan của huyện và UBND các xã thị trấn tăng 

cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác tôn giáo trong tình hình mới. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 

 1. Chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa đặc sản; hướng dẫn, đôn đốc chăm 

sóc cây màu vụ Đông; thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông 2023; kế hoạch sản 

xuất vụ Xuân 2024, công tác làm thủy lợi Đông Xuân 2023- 2024. 

 Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi để chủ 

động phòng, chống, khống chế dịch bệnh; đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành chỉ 

tiêu tiêm phòng vụ thu theo kế hoạch. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi các biện pháp 

chăn nuôi an toàn, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

 Tăng cường công tác đảm bảo an toàn đê điều, công trình thủy lợi phục vụ 

phòng, chống thiên tai và sản xuất nông nghiệp; phối hợp thực hiện dự án duy tu 

bảo dưỡng đê điều. Đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà máy cấp 

nước sạch Ninh Cường. 

Đôn đốc, hướng  dẫn các 4 xã (Trực Đạo, Trực Khang, Trực Chính, Trực 

Đại) xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2023; 12 xã, thị trấn đã đăng 

ký xây dựng NTM nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 thực hiện việc 

rà soát, hoàn thiện các tiêu chí NTM. Đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ 

sơ, sản phẩm đăng ký, tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 

2023 trình UBND huyện ra Quyết định công nhận. 

2. Đẩy nhanh tiến độ và thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 

2023; chỉ đạo tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại khu 

dân cư tập trung xã Trực Thái. Tiếp tục chỉnh lý bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp 

đổi giấy chứng nhận QSDĐ nông nghiệp sau DĐĐT, cấp GCN quyền SDĐ đối 

với các công trình công cộng khi xây dựng NTM; rà soát, thống kê, phân loại, 

lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai; phát hiện kịp thời, kiên quyết áp 

dụng biện pháp ngăn chặn và buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất đối 

với hành vi vi phạm pháp luật về đất đai theo đúng quy định của pháp luật, Nghị 

                                           
9 Kinh tế và Hạ tầng 04/04, Giáo dục- Đào tạo 16/16 hồ sơ, Tài chính-KH 62/65 hồ sơ, Tư pháp 44/44 

hồ sơ, Tài nguyên và Môi trường 7/97 hồ sơ, Văn hoá- Thông tin 01/01 hồ sơ, Lao động-TBXH 

68/131 hồ sơ. 



6 

 

quyết số 17-NQ/TU, Kết luận số 43-KL/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xử 

lý kịp thời các trường hợp vi phạm.  

Tập trung GPMB Dự án tuyến đường bộ mới Nam Định- Lạc Quần- 

Đường bộ ven biển. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên 

địa bàn. 

Tăng cường quản lý nhà nước về môi trường; thường xuyên kiểm tra các 

cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi 

trường. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi 

phạm về đất đai; tập trung giải quyết đơn thư, kiến nghị về đất đai. 

 3. Tạo điều kiện thuận lợi và triển khai kịp thời các chính sách, quy định 

của Nhà nước nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp phát 

triển sản xuất kinh doanh. Thường xuyên kiểm soát thị trường hàng hóa, kiểm 

tra các hoạt động dịch vụ thương mại.  

 Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân và vận chuyển hàng 

hóa, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/8/2023 của 

UBND huyện về việc lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ; 

thực hiện nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn trên địa bàn 

huyện Trực Ninh năm 2023. 

 Kiểm tra chất lượng, tiến độ xây dựng các công trình, quản lý trật tự xây 

dựng trên địa bàn. Đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình: 

Nhà máy nước sạch Ninh Cường, Khu dân cư tập trung xã Trực Thái; đường Trực 

Đại - Trực Thái; kiên cố hoá kênh Hải Ninh, Hải Ninh 21, Hải Ninh 23, kênh 

CC5 thị trấn Cổ Lễ…và các dự án khác trên địa bàn huyện.  

 Tiếp tục thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học công nghệ năm 2023. Hỗ 

trợ kinh phí các dự án ứng dụng khoa học công nghệ trên địa bàn huyện. 

 4. Theo dõi chặt chẽ diễn biến, tiến độ thu ngân sách; kiểm soát chặt chẽ 

công tác kê khai thuế; tích cực đôn đốc thu hồi nợ thuế. Chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị bám sát dự toán được giao để quản lý, sử dụng ngân sách hiệu quả, tiết kiệm; 

đảm bảo chi kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương 

 Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động ngân hàng, tín dụng, đáp ứng nhu 

cầu vốn phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn, kịp thời hỗ trợ, tháo 

gỡ khó khăn thúc đẩy sản xuất, kinh doanh 

 5. Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của đất nước. Đôn 

đốc các xã, thị trấn thực hiện hương ước, quy ước văn hoá đã được phê duyệt. 

Phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam triển khai thực hiện Chương trình 

hành trình vẻ đẹp VTV1. Kiểm tra kết quả thực hiện “Phong trào toàn dân xây 

dựng đời sống văn hóa”, đôn đốc các xã, thị trấn hồ sơ đề nghị công nhận khu dân 

cư văn hóa năm 2023. Chỉ đạo rà soát, thống kê khu, điểm du lịch trên địa bàn 

huyện làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền công nhận các khu du lịch cấp tỉnh, 

điểm du lịch. 

 Tăng cường công tác quản lý các khoản thu đóng góp từ cha mẹ học sinh. 

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục tổ chức điều tra Phổ cập giáo dục và xóa 

mù chữ năm 2023. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà 
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giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo thiết thực, ý nghĩa. Tiếp tục đôn đốc công tác xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia, chuẩn xanh- sạch- đẹp- an toàn theo lộ trình. 

Tăng cường công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, 

không để dịch bệnh xảy ra. Làm tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, bảo 

hiểm y tế toàn dân, từ thiện nhân đạo. Giải quyết kịp thời, đúng chế độ chính sách 

đối với người tham gia bảo hiểm; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham 

gia BHXH và BHYT. 

Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công 

và thân nhân người có công và các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục đôn đốc 

thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh 

xã hội trên địa bàn huyện. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề và bố trí 

việc làm cho lao động nông thôn. Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. Tổng hợp kết quả 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022.  

6. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thường trực PCTT và 

TKCN; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024.  

Thực hiện các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo 

ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nội dung 

công việc cụ thể thực hiện đề án 06. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023. 

Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch thanh tra 

năm 2024. Chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo tồn đọng và phát sinh; duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân thường kỳ. 

Tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” năm 2023. 

7. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước 

năm 2023; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả theo cơ chế Một cửa tại UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.  

Chỉ đạo tổ chức thi vòng 2 kỳ tuyển viên chức vào làm giáo viên mầm non, 

tiểu học tại cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Trực Ninh năm 2023;  

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý 

của UBND huyện theo Quy định số 96-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

Triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các 

xã, thị trấn. Phê duyệt quy hoạch cán bộ quản lý trường học; đề án vị trí việc làm 

của các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị 

thực hiện việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2023; các xã, thị trấn 

tự đánh giá, chấm điểm chính quyền cơ sở vững mạnh năm 2023. 

Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023; 

phát động phong trào thi đua năm 2024. 
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 Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động tôn giáo; tuyên 

truyền vận động các tổ chức tôn giáo tuân thủ theo quy định pháp luật. 

  Yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực 

hiện; báo cáo UBND huyện theo quy định./. 
 

 

 

Nơi nhận:                                                                                             
- UBND tỉnh (VP2);                                                                             

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;  

- Ban Thường vụ Huyện ủy;                                                        

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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